3. Los discursos políticos de Cicerón:**(a) Cicerón, *Pro Caelio*, 2**

etenim si attendere diligenter atque existimare vere de omni hac causa volueritis,
sic constituetis, iudices, nec descensurum quemquam ad hanc accusationem fuisse
cui utrum vellet liceret nec, cum descendisset, quicquam habiturum spei fuisse,
nisi alicuius intolerabili libidine et nimis acerbo odio niteretur. sed ego Atratino,
5 humanissimo atque optimo adulescenti, meo necessario, ignosco, qui habet
excusationem vel pietatis vel necessitatis, vel aetatis. si voluit accusare, pietati
tribuo, si iussus est, necessitati, si speravit aliquid, pueritiae. ceteris non modo nihil
ignoscendum sed etiam acriter est resistendum.

- (i) ¿De qué rango (*ordo*) era Celio en Roma, y qué es lo que él le había hecho
al padre de Atratino? [2 puntos]
- (ii) ¿Qué palabras y frases usa Cicerón para insinuar que Atratino está siendo
manipulado por otros (líneas 2-4)? [3 puntos]
- (iii) Explique que es lo que Clodio tenía que ver con el caso de Celio. [2 puntos]
- (iv) Traduzca desde *si voluit accusare* hasta *pueritiae* (líneas 6-7). [3 puntos]

(b) Cicerón, *Pro Caelio*, 29

sed tu mihi videbare ex communi infamia iuventutis aliquam invidiam Caelio velle
 conflare. itaque omne illud silentium quod est orationi tributum tuae fuit ob eam
 causam quod uno reo proposito de multorum vitiis cogitabamus. facile est accusare
 luxuriem. dies iam me deficiat, si quae dici in eam sententiam possunt coner
 5 expromere; de corruptelis, de adulteriis, de protervitate, de sumptibus immensa
 oratio est. Ut tibi reum neminem sed vitia ista proponas, res tamen ipsa et copiose
 et graviter accusari potest. sed vestrae sapientiae, iudices, est non abduci ab reo
 nec, quos aculeos habeat severitas gravitasque vestra, cum eos accusator erexerit in
 rem, in vitia, in mores, in tempora, emittere in hominem et in reum, cum is non suo
 10 crimen sed multorum vitio sit in quoddam odium iniustum vocatus.

- (i) ¿Qué era lo que Cicerón reivindicaba como la debilidad general del discurso contra Celio? ¿Qué pruebas produce en apoyo de su suposición de que el discurso no fue bien recibido? [2 puntos]
- (ii) ¿Sobre qué **cuatro** temas adicionales hablaría Cicerón, si él pronunciara un discurso contra *luxuries*? [2 puntos]
- (iii) ¿De qué manera Cicerón combina su alabanza a los jueces con sus palabras de que no asocien a su cliente con los *luxuries* de la juventud? [3 puntos]
- (iv) Traduzca *cum is non to iniustumm vocatus* (líneas 9-10). [3 puntos]